BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3519/TCHQ-GSQL
V/v Thanh lý hàng tồn đọng trong kho ngoại quan
	Hà Nội, ngày 01 tháng 07 năm 2010

	Kính gửi:
	Tổng Công ty phát triển đô thị Kinh Bắc
(Đ/c: Khu công nghiệp Quế Võ, tỉnh Bắc Ninh)

Trả lời công văn số 2010/CV-KNQ ngày 10/6/2010 của Tổng công ty đề nghị hướng dẫn thanh lý 02 bao hạt nhựa tồn đọng trong kho ngoại quan, nhưng chủ hàng từ chối nhận hàng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 4 Điều 24 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ, Thông tư số 36/2003/TT-BTC ngày 17/4/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục thanh lý hàng tồn đọng trong kho ngoại quan, nếu quá thời hạn 90 ngày, kể từ ngày hết hạn hợp đồng mà chủ hàng không ký hợp đồng gia hạn hoặc không đưa hàng ra khỏi kho ngoại quan thì Cục Hải quan tổ chức thanh lý hàng hoá gửi kho ngoại quan theo quy định; Việc xử phạt vi phạm hành chính về hải quan đối với hành vi "Không đưa hàng ra khỏi kho ngoại quan khi hợp đồng thuê kho đã hết hạn" thực hiện theo quy định tại Điểm 1.b Khoản 11 Điều 1 Nghị định số 18/2009/NĐ-CP ngày 18/2/2009 của Chính phủ.

Thủ tục thanh lý hàng tồn đọng trong kho ngoại quan, đề nghị Tổng công ty liên hệ với Cục Hải quan TP.Hà Nội để được hướng dẫn cụ thể./.

	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường